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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ И ОБ ОТЛОЖЕНИИ
РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 3-28-202/77-17

 
«28» ноября 2017 г. г. Москва

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
г. Москве по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее —
Комиссия Московского УФАС России, Комиссия) в составе:

председателя Комиссии: <...>,

членов Комиссии: <...>, <...>, <...>,

рассмотрев дело № 3-28-202/77-17 по признакам нарушения
ООО «Яндекс», Компанией Grand Capital пункта 1 статьи 7, части 1 статьи



28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38 ФЗ «О рекламе» (далее —
Закон о рекламе), выразившегося в распространении с 25.02.2016 в
системе «Яндекс.Директ» следующей рекламы:

«Бинарные опционы с кэшбек бонусом / Бинарные опционы с
минимальным входом 1 0 $ ! Бинарные опционы на Сейшелах! /
grandcapital.ru»$»,

в присутствии представителя ООО «Яндекс» в лице <...>
(по доверенности <...>), <...> (по доверенности № <...>),

в отсутствие представителей Компании Grand Capital (уведомлена
надлежащим образом),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

1.  Представителем ООО «Яндекс» на заседании Комиссии
представлены в материалы дела дополнительные документы и сведения,
на изучение которых Комиссии требуется время.

2.  В рассматриваемой рекламе также усматриваются признаки
нарушения пункта 7 статьи 7, части 14 статьи 28 Закона о рекламе.

В соответствии с материалами дела, объектом рекламирования в
настоящем случае выступают финансовые услуги, оказываемые
Компанией Grand Capital, в частности деятельность на рынке ценных
бумаг.

В силу части 1 статьи 39 Закона о рынке ценных бумаг деятельность
на рынке ценных бумаг осуществляется профессиональными
участниками на основании специального разрешения — лицензии,
выдаваемой Банком России.

В соответствии с документами и сведениями, представелнными
Банком России, Компания Grand Capital не имеет и не имела лицензии на
осуществление профессиональной деятельности на рынке ценных
бумаг.

Согласно пункту 7 статьи 7 Закона о рекламе, не допускается
ре клама товаров, на производство и (или) реализацию которых
требуется получение лицензий или иных специальных разрешений, в
случае отсутствия таких разрешений.

В соответствии с частью 14 статьи 28 Закона о рекламе, если
оказание банковских, страховых и иных финансовых услуг или
осуществление финансовой деятельности может осуществляться



только лицами, имеющими соответствующие лицензии, разрешения,
аккредитации либо включенными в соответствующий реестр или
являющимися членами соответствующих саморегулируемых
организаций, реклама указанных услуг или деятельности, оказываемых
либо осуществляемой лицами, не соответствующими таким
требованиям, не допускается.

На основании изложенного и руководствуясь пунктами 27, 28
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 17.08.2006 № 508 (далее — Правила), Комиссия
Московского УФАС России

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1.  Рассмотрение дела № 3-28-202/77-17 отложить.

2.  Рассмотреть рекламу распространяемую в период с 25.02.2016 в
системе «Яндекс.Директ» рекламу «Бинарные опционы с кэшбек бонусом
/ Бинарные опционы с минимальным входом 10$! Бинарные опционы на
Сейшелах! / grandcapital.ru»$» на предмет наличия в ней признаков
нарушения также пункта 7 статьи 7, части 14 статьи 28 Закона о рекламе.

3 .  Назначить дело № 3-28-202/77-17 к рассмотрению на 13 часов
30 минут «15» декабря 2017 года по адресу: г. Москва, Мясницкий проезд,
дом 4, стр. 1, каб. 307 (вход со стороны Боярского переулка).

4.  ООО «Яндекс» , Компании Grand Capital представить в
Московское УФАС России не позднее, чем за 2 (два) рабочих дня до
даты заседания Комиссии, письменные пояснения и дополнительные
материалы по существу рассматриваемого дела (при необходимости).

Копии документов должны быть заверены надлежащим образом,
направлены с приложением сопроводительного письма (с указанием
перечня прилагаемых документов, количества листов и экземпляров). В
случае невозможности представления какого-либо из перечисленных
документов, необходимо представить письменные объяснения о
причинах его отсутствия.

При представлении документов и сведений просим ссылаться в
сопроводительном письме и в письменных пояснениях на номер данного
дела, а также на исходящий номер настоящий номер настоящего
Определения.

Непредставление в Московское УФАС России документов и
сведений (информации), предусмотренных законодательством о
рекламе, а равно представление таких сведений (информации) в
неполном объеме или в искаженном виде либо представление
недостоверных сведений (информации), влечет за собой
административную ответственность в соответствии с частью 6 статьи
19.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

В целях обеспечения прохода на территорию Московского УФАС
России, а равно допуска к рассмотрению дела, представителям лиц,
участвующих в деле, при себе необходимо иметь:



документ, удостоверяющий личность;

документ, подтверждающий полномочия лица на представление
интересов стороны по делу (доверенность, приказ, иное);

копию настоящего Определения по делу.

Явка сторон по делу, из законных представителей и (или)
представителей по доверенности обязательна. В случае неявки
указанных лиц, дело может быть рассмотрено в их отсутствие.

Председатель Комиссии

 

 

<...>

Члены Комиссии
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